
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 92 

din 28 februarie 2019 

cu privire la completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile  

aparţinând domeniului privat al Municipiului Arad/Statului Român,  

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 8260/20.02.2019, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat nr. 12.627/M1/20.02.2019, 

Ţinând seama de adresa Biroului Expert Contabil, Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8260/2019 şi de Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 16/2019 – cu privire la aprobarea raportului de reevaluare a bunurilor 

imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 8 alin. (2) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere art. 2^2 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003 – privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin 

Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

Analizând Hotărârea Guvernului României nr. 1553/2003 privind reevaluarea 

imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe,  

Luând în considerare Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3471/2008 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 

aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere raportul elaborat de Birou Expert Contabil Evaluator autorizat Trocan 

A.Cornel în calitate de evaluator privind reevaluarea bunurilor imobile aparţinând domeniului 

privat al municipiului Arad/Statului Român,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

 Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. 5 lit. a), art. 45 alin. (3) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă completarea Raportului de reevaluare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 prin actualizarea valorilor de inventar ale 



unor imobile aparţinând domeniului privat al Statului Român/Municipiului Arad, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se comunică Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat şi celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

         

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

     

     

    

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

             

 

 
 Cod PMA -S4-02          

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019   



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 88/20.02.2019 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ____________________2019 

 cu privire la completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin  

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 8260/20.02.2019, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Pprivat nr. 

12.627/M1/20.02.2019, 

Ţinând seama de adresa Biroului Expert Contabil, Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8260/2019 şi de Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 16/2019 – cu privire la aprobarea raportului de reevaluare a bunurilor imobile 

aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 8 alin. (2) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere art. 2^2 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003 – privind reevaluarea 

şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare,   

Analizând Hotărârea Guvernului României nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor 

corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe;  

Luând în considerare Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere raportul elaborat de Birou Expert Contabil Evaluator autorizat Trocan A.Cornel 

în calitate de evaluator privind reevaluarea bunurilor imobile aparţinând domeniului privat al 

municipiului Arad/Statului Român,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. 5 lit. a), art. 45 alin. (3) şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă completarea Raportului de reevaluare aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 prin actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile 

aparţinând domeniului privat al Statului Român/Municipiului Arad, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi celor 

interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           SECRETAR 

 

 

 
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 Cod:PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.8260/20.02.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

   

  

 

Având în vedere faptul că în raportul de reevaluare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 16/2019, s-au omis  unele bunuri imobile aparţinând domeniului privat al Statului 

Român/Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind completarea 

acestui raport de evaluare prin actualizarea valorilor de inventar, conform anexei întocmită de Birou 

Expert Contabil – Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel. 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 12.627/M1/20.02.2019 

 

 

 

 

RAPORT 

privind completarea raportului de reevaluare al bunurilor aparţinând domeniului privat al Statului 

Român/Municipiului Arad 

 

 

 

  

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16 din 29 ianuarie 2019 a fost aprobat 

raportul de reevaluare al bunurilor imobile aparţinând domeniului privat al Statului Român/Municipiului 

Arad, raport în care, din eroare, s-au omis unele imobile, respectiv spaţii cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, imobile proprietatea privată a Statului Român aflate în administrarea Municipiului Arad 

 – cuprinse în lista de inventar L5. 

 Astfel, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind completarea raportului de reevaluare 

cu imobilele regăsite în anexa prezentului proiect, întocmită de Birou Expert Contabil, Evaluator 

Autorizat Trocan A. Cornel.   

 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat  

Serviciul Juridic, Contencios 

 


















